
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 486 del 30/05/2023 1

Proposta n. 41 COPIA

Servizio n. 8 - Polizia Municipale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 486 del 30/05/2023

Oggetto: Fondo statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana da parte dei Comuni.
Restituzione parziale del finanziamento concesso al Comune di Collesalvetti. Imputazione della
spesa.

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi – Responsabile del Servizio n. 8 “Polizia Municipale” il quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

 la macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n.22 del 21/02/2020, modificata con atto della G.M.
n.09 del 03/02/2022, con la quale si individuavano i Servizi, la responsabilità dei quali è affidata a funzionari
titolari di posizione organizzativa;

 il decreto n.4 del 31/03/2022 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

 il decreto n.11 del 24/11/2022 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto la nomina di Responsabile del
Trattamento Dati della Videosorveglianza;

RICHIAMATI:

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione
delle funzioni dirigenziali;

 gli artt.21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 Gli artt.191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di Contabilità;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.121 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.195 del 27/12/2022 di approvazione del "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;

 la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 11/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025
– parte contabile;

 il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 486 del 30/05/2023 2

 il D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei Contratti Pubblici;

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 21/4/09 e
ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42”;

 il DPR 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del 17/12/2013 e
modificato con deliberazione della G.M. n. 213 del 30/12/2020;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013

VISTO l’art.5, comma 2-ter del Decrerto Legge 20/02/2017 n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle
città” convertito in Legge 18/04/2017 n.48;

RICHIAMATI:

 il Decreto Ministero dell’Interno del 09/10/2021 con il quale venivano definite le modalità di presentazione delle
richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni per l’anno 2021;

 la richiesta di finanziamento presentata dal Comune di Collesalvetti con nota prot.22469/2021;

 il Decreto Ministero dell’Interno del 08/04/2022 con il quale è stata pubblicata la graduatoria definitiva delle
domande di ammissione al finanziamento statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana per
l’anno 2021;

 la nota prefettizia prot.49290 del 27/06/2022 con la quale veniva comunicato l’importo del finanziamento
concesso al Comune di Collesalvetti (€ 52.307,84);

 il Decreto del Prefetto di Livorno prot.93246 del 24/11/2022 con il quale viene ammesso il pagamento di €
52.307,84 a favore del Comune di Collesalvetti “al fine di consentire l’operatività del progetto proposto e
riconosciuto, con riserva di richiedere la restituzione totale o parziale delle somme erogate qualora emergessero
difformità dal progetto in precedenza approvato”;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale Reg.Gen. n.1035 del 13/12/2022 con la quale
veniva accertata l’entrata di € 52.307,84sul Cap. 750 “Sicurezza Urbana. Trasferimenti in conto capitale dello
Stato” del B.P. 2022 – Accertamento n.965/2022;

 la successiva corrispondenza intercorsa con la Prefettura di Livorno relativa alla rendicontazione del suddetto
contributo;

VISTO il Decreto del Prefetto di Livorno prot.37173 del 10/05/2023 con il quale viene richiesta la restituzione di €
12.012,01 a favore del Ministero dell’Interno in quanto “l’anticipazione effettuata a favore del Comune di Collesalvetti è
risultata eccedente rispetto alla somma ritenuta a carico del finanziamento poiché la spesa effettiva sostenuta dal
Comune è stata inferiore rispetto all’importo complessivamente prefigurato in sede di progettazione ed indicato in sede
di istanza”.

RITENUTO necessario procedere all’imputazione della spesa;

DATO ATTO che la spesa occorrente trova la copertura finanziaria come segue:

 € 12.012,01 al capitolo 1219 – art.9 - cod. mecc. 03.02-2.05.04.01.001 “Sicurezza Urbana – Rimborso di somme
non dovute all’Amministrazione Centrale (Fin. avanzo investimenti)” del bilancio di previsione definitivo 2023-
2025 – annualità 2023

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 486 del 30/05/2023 3

DETERMINA

1. di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere alla restituzione al Ministero dell’Interno della somma di € 12.012,01 risultata eccedente rispetto a

quella anticipata a titolo di finanziamento per la realizzazione del sistema di videosorveglianza comunale;
3. di impegnare la spesa complessiva di € 12.012,01, imputandola al capitolo 1219 – art.9 - cod. mecc. 03.02-

2.05.04.01.001 “Sicurezza Urbana – Rimborso di somme non dovute all’Amministrazione Centrale (Fin. avanzo
investimenti)” del bilancio di previsione definitivo 2023-2025 – annualità 2023

4. di procedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa con versamento sul capitolo di entrata del bilancio
dello Stato n.3560 – Capo XIV – Art. 5 – IBAN IT59B0100003245313014356005, indicando nella causale
“Economie progetto videosorveglianza 2021 – Comune di Collesalvetti” e fornendo contestuale comunicazione
alla Prefettura di Livorno;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023.

6. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/ 2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

8. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

9. di individuare il Dott. Paolo Cecconi come Responsabile del Procedimento;
10. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Polizia Municipale,

nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
amministrazione ed alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'albo.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 486 del 30/05/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 486 del 30/05/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Restituzione parziale del finanziamento "Realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana"
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.05.04.01.001 03.02 1219.9

SICUREZZA URBANA -
Rimborsi somme non dovute a
Amministrazioni Centrali (Fin.

Avanzo Investimenti)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

274 1970 12.012,01 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MINISTERO DELL'INTERNO
Codice Fiscale: 00002345150 - P.Iva: 00002345150

Collesalvetti, 30/05/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 486 del 30/05/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 31/05/2023 al
15/06/2023.

Collesalvetti, 31/05/2023

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


